
 

1 

 

  

 
Codice Ente: 10906 

DELIBERAZIONE N. 23  
In data  27/03/2019  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO MINISTERIALE ED 

APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DEL PALAZZO COMUNALE DI VIA IV NOVEMBRE N.30 IN RONCO 

BRIANTINO 

 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 18:30, nella 

presso Sala del Municipio Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nome Funzione Presente 
LOUKIAINEN KRISTIINA MARIA SINDACO SI 

LEONI ANDREA GIUSEPPE VICE SINDACO SI 

SALA LORELLA ASSESSORE SI 

ROGNONI DANILO LUIGI ASSESSORE SI 

BERRUTI FEDERICO ASSESSORE SI 

 

Totali Presenti  5 - Assenti  0 

 
 
Assiste Il Segretario Generale sig. Seghizzi Dott. Ssa Emanuela il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Il Sindaco   

Dott.ssa Loukiainen Kristiina Maria  ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

2 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO MINISTERIALE ED 

APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO 

COMUNALE DI VIA IV NOVEMBRE N.30 IN RONCO BRIANTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Premesso che: 

 

- il 10 gennaio 2019, il  Ministero dell’Interno ha adottato il decreto che sblocca le risorse 

previste dall’art.1, comma 107 della Legge di Bilancio 2019, che assegna circa 400 milioni di 

euro (394, 49 per la precisione) ai piccoli comuni (ossia con popolazione fino a 20.000 abitanti) 

per realizzare già quest’anno investimenti per la messa in sicurezza di edifici e infrastrutture; 

- il Comune di Ronco Briantino è risultato assegnatario di un contributo di importo pari a 

€.50.000,00 in quanto Comune con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti, per la realizzazione 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, per l'anno 2019. 

- il comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "il  

comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 

quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi 

di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, 

comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 

- il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019; 

 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il succitato decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 

145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 

dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per 

cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il comma 111 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che disciplina le modalità di  

recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non proceda, ai sensi 

del precedente comma 109, all'inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

 

CONSIDERATO che al fine dell'attuazione di quanto previsto dal comma 111 dell'articolo 1 della 

legge n. 145 del 2018, occorre individuare un termine certo dell'inizio dell'esecuzione dei lavori 

oggetto di contributo; 

 



 

3 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è 

stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l'alimentazione del sistema di "Monitoraggio 

delle opere pubbliche", nell'ambito della "Banca dati delle amministrazioni pubbliche - BDAP"; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il 

monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111, ivi inclusa la verifica 

dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del predetto comma 109, è effettuato dai comuni 

beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 

classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2019"; 

 

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze-Ragioneria generale 

dello Stato e l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 relativo allo ''scambio automatizzato delle 

informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, 

corredate sia del CUP che del CIG", nonché l'allegato tecnico del 5 agosto 2014; 

 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di 

riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di 

rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

VISTO il comma 113 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che prevede che il Ministero 

dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, effettua un 

controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto di contributo; 

 

VISTO il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: ''I comuni 

rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile"; 

 

ATTESE le esigenze di semplificazione procedimentale realizzabili mediante la concentrazione 

degli adempimenti in capo ai comuni assegnatari del contributo di cui al presente decreto; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’attuale residenza comunale di Via IV Novembre avendo più di settanta anni, risulta 

vincolato ai sensi dell’art.12 del D.Lgs.42/2004 e s.m.i.; 



 

4 

 

- L’immobile in argomento è carente di qualsiasi elemento di connettività tra il piano terra e il 

piano primo ed inoltre non risulta essere dotato di idonee linee vita; 

Rilevata la necessità di dotare la residenza comunale: 

- di un mezzo di collegamento tra un piano e l’altro al fine di garantire l’adattabilità a personale 

dipendente e cittadini tutti in ottemperanza alle vigenti normative di sicurezza dei lavoratori 

D.Lgs.81/2008 e s.m.i., ai sensi della L.13/1989 e del D.M. 236/89; 

- di idonee linee vita al fine di evitare di esporre i lavoratori a rischi molto elevati per la loro 

salute e sicurezza, in particolare a rischi di caduta dall’alto ai sensi del Decreto Legislativo 8 

luglio 2003, n.235: “Attuazione della direttiva 2001/45/CE relativa ai requisiti minimi di 

sicurezza e di salute per l’uso delle attrezzature di lavoro da parte dei lavoratori” e Decreto 

legislativo del 9 aprile 2008 (Testo Unico sulla Sicurezza) n. 81 – “Attuazione dell’articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro” – in particolare l’Art. 115 “Sistemi di protezione contro le cadute dall’alto”). 

 

 

VISTO l’allegato progetto redatto dall’ Arch. Ilaria Angiolini, registrato al prot.n.2162 e 2163 in 

data 15.03.2019 e successiva integrazione in data …..   prot.n. …., relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria per la SICUREZZA presso il palazzo comunale di Via IV Novembre 

n.30, consistenti nella realizzazione di un motocarrozzine ed annessi interventi strutturali e 

realizzazione di linee vita sulla copertura, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione di Progetto (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.1 Inquadramento (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.2 Situazione Esistente (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.3 situazione Modificata (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.4 Raffronti –Vedute (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.5 Esecutivi Strutture (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Computo metrico estimativo (prot.n.2292 in data 23.03.2019); 

- fascicolo sicurezza-unito - rev.3. (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- GANT-rev.3  (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- PSC-COSTI.rev.3 (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- TAV.SI-01-rev.3  (prot.n. 2292 in data 23.03.2019); 

- Quadro economico 16-3 (prot.n. 2292 in data 23.03.2019); 

- Valutazione rischi -rev.3 (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

 

DATO ATTO che in data 02.08.2018 prot.n.6708/2018 è stata acquisita l’Autorizzazione a 

procedere da parte dalla Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio delle 

Provincie di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

 

Visto il quadro economico dell’opera dal quale emerge che la spesa complessiva ammonta ad 

€. €. 49.939,66 così ripartite: 

- Lavori: €.40.192,66 di cui €. 3.000,00 per oneri della sicurezza compresa 

IVA 

- Somme a disposizione €. 9.747,00 compresa IVA 

Che trovano riscontro a bilancio all’intervento n. 01052.02.3500 – contributo Ministeriale di cui 

all’art.1, comma 107 della Legge di Bilancio 2019; 



 

5 

 

 

Ritenuto l’ intervento in oggetto meritevole di approvazione ed in linea con le finalità espresse 

nella normativa in premessa argomentata di cui il Comune di Ronco Briantino risulta 

beneficiario par la somma di €.50.000,00; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs.42/2004 e s.m.i; 

 

Visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 – I comma – del D.L.vo N. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA  

 

 

1. Per i motivi meglio esposti in premessa che qui si intendono riportati e trascritti, di 

prendere atto del contributo assegnato al Comune di Ronco Briantino per la somma di 

€.50.000,00 ai sensi della legge n. 145 del 2018 relativamente a interventi per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, per l'anno 2019; 

 

2. Di approvare il progetto per i lavori di relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per 

la SICUREZZA presso il palazzo comunale di Via IV Novembre n.30, consistenti nella 

realizzazione di un motocarrozzine ed annessi interventi strutturali e realizzazione di linee 

vita sulla copertura, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione di Progetto (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.1 Inquadramento (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.2 Situazione Esistente (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.3 situazione Modificata (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.4 Raffronti –Vedute (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Tav.5 Esecutivi Strutture (prot.n.2162 in data 20.03.2019); 

- Computo metrico estimativo (prot.n. 2292 in data 23.03.2019); 

- fascicolo sicurezza-unito - rev.3. (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- GANT-rev.3  (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- PSC-COSTI.rev.3 (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

- TAV.SI-01-rev.3  (prot.n. 2292 in data 23.03.2019); 

- Quadro economico 16-3 (prot.n. 2292 in data 23.03.2019); 

- Valutazione rischi -rev.3 (prot.n.2163 in data 20.03.2019); 

 

3. Di dare  atto che la somma derivante dal quadro economico dell’opera ammonta a 

complessive ammonta ad €. 49.939,66 così ripartite: 

- Lavori: €.40.192,66 di cui €. 3.000,00 per oneri della sicurezza compresa 

IVA 



 

6 

 

- Somme a disposizione €. 9.747,00 compresa IVA 

Viene imputata a bilancio all’intervento n. 01052.02.3500 e finanziata da contributo con le 

modalità e i tempi di cui al Decreto Ministeriale in premessa citato; 

 

 

4. Di  demandare al  Responsabile del Settore Tecnico Arch. Giovanna Lonati ogni 

adempimento consequenziale al presente provvedimento. 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge 

 

     ULTERIORMENTE DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

 



 

7 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

   Dott.ssa Loukiainen Kristiina Maria  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Seghizzi Dott. Ssa Emanuela  

 


